
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 27  del  16/02/2021  (Reg. di Serv.) 
 

 
 

N. 67 del 16/02/2021 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza del patrimonio comunale in Via Caduti di 
Nassiriya - CUP: G99J19000340001 – Approvazione Perizia di 
Assestamento Finale - Stato Finale lavori (CIG: 8084296C18) ed Incentivo 
per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016). 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 13/2020 del 02/07/2020, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, 
nonché le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del 
Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

Visto l’art. 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi 
ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

Visto, in particolare, il comma 1) del citato art. 30, ai sensi del quale, con decreto 
del Ministero dello Sviluppo Economico venivano assegnati contributi in favore dei 
Comuni per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo 
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

Visto il decreto del Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle 
imprese del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione 
di quanto disposto dal comma 1 del citato art. 30, assegnava contributi in favore dei 
Comuni; 

Considerato che questo Comune, ai sensi della predetta normativa, risultava 
assegnatario di un contributo di €. 50.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

Che, a seguito del finanziamento assegnato: 

- con Determina dell’Area Tecnica n. 157/389 del 09/10/2019 veniva disposto 
l’affidamento dell’incarico tecnico, in favore della Società di Ingegneria Blue Engineering 
s.r.l., per la redazione della progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza, relativamente all’opera pubblica finanziata; 

- con Delibera di G.C. n. 112 del 15/10/2019 veniva approvato il progetto esecutivo 
relativo ad un “Intervento di messa in sicurezza del patrimonio comunale in Via Caduti di 
Nassiriya”, dell’importo complessivo di €. 50.000,00, redatto dalla predetta Società di 
Ingegneria Blue Engineering s.r.l., di cui €. 38.792,00 per lavori ed €. 900,00 per oneri 
relativi alla sicurezza; 



Che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, con 
determinazione a contrarre n. 167/409 del 30/10/2019, i lavori relativi all’opera di che 
trattasi venivano affidati all’impresa La Russa Costruzioni s.r.l.s., con sede in Tarsia al 
Corso Umberto I° n. 55, per l’importo complessivo di €. 39.692,00, di cui €. 38.792,00 
per lavori ed €. 900,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10%; 

Che, a seguito dell’anticipazione di €. 25.000,00, accreditata a questo Comune dal 
predetto Ministero in conto del finanziamento di cui in premessa, con determinazione di 
questo ufficio n. 235/510 del 23/11/2020 veniva liquidata la spesa, di pari importo, di cui 
€. 18.093,20 (Iva inclusa) per 1° SAL ed €. 6.906,80 (Iva inclusa) per competenze 
tecniche; 

Che, durante la realizzazione dell’opera, non si sono rese necessarie perizie di 
variante ma, sulla scorta delle effettive misurazioni ed al solo fine di assestare alcune 
partite contabili dei lavori in fase di ultimazione, è stata redatta, da parte della direzione 
dei lavori, una perizia finale di assestamento senza aumento di spesa conforme alla 
normativa vigente, avente il seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PERIZIA 

 

A LAVORI   
 

 Importo del finanziamento €.   50.000,00  
    

a.1 Importo lavori di progetto a base d’asta €.   37.425,50  

a.2 
di cui €. 15.500,00 per importo della manodopera 
(art. 95, c. 10 e art. 23, c. 16 del d.lgs. n. 50/2016) 

 
 

a.3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.       900,00  
 

 Totale importo dei Lavori €.  38.325,50 €.  38.325,50 
    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE   
 

b.1 IVA 10% su lavori ed oneri della sicurezza €.    3.832,55  
b.2 Spese tecniche di progettazione e direzione lavori €.    3.243,57  
b.3 Coordinamento sicurezza in fase di prog. ed esec. €.    2.200,00  
b.4 Oneri Previdenziali €.       217,74  
b.5 IVA su spese tecniche e cassa previdenza €.    1.414,12  
b.6 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016) €.       766,51  

 Arrotondamento €.       000,01  
    

 Totale Somme a Disposizione €.  11.674,50 €.     11.674,50 
 

 IMPORTO TOTALE PERIZIA  €.     50.000,00 
 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, a seguito di adeguata 
istruttoria degli atti di perizia, dall’esame delle condizioni e dei presupposti che 
consentono la redazione di varianti in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106 comma 1, 
lettera c) del D.Lgs n. 50/2016, ha rilasciato il proprio parere di ammissibilità; 

Vista la documentazione prodotta ed emessa, rispettivamente, dalla direzione dei 
lavori, dal RUP e dall’impresa, costituita dai seguenti atti: 

- Stato Finale dei Lavori, con relativi atti di contabilità, dell’importo di €. 38.325,50, di 
cui €. 37.425,00 per lavori, €. 900,00 per oneri della sicurezza ed €. 3.832,55 per 
IVA 10%; 

- Certificato di Regolare Esecuzione; 

- Fattura FE/2021/003 del 15/02/2021 dell’importo complessivo di €. 19.058,05 (IVA 
10% inclusa); 

Che si rende necessario provvedere anche alla liquidazione della spesa relativa 
all’incentivo per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista, pertanto, la specifica tecnica prodotta dal RUP, redatta e liquidata 



conformemente a quanto previsto dagli artt. 6, 7 e 8 del relativo Regolamento comunale 
approvato con Delibera di G.C. n. 55 del 30/04/2019; 

Ritenuto, pertanto, approvare e liquidare i predetti atti; 

Verificata, a seguito del riscontro operato sugli atti contabili prodotti: 
- la regolarità delle prestazioni effettuate; 
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

Visto l’art. 106 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i.; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. L’approvazione della perizia di assestamento finale senza aumento di spesa, redatta 
dalla direzione dei lavori ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, relativa all’opera 
di cui all’oggetto, dell’importo complessivo di €. 50.000,00, secondo il quadro 
economico riportato in premessa; 

2. La liquidazione della somma di €. 24.064,85 (IVA 10% inclusa) in favore dell’impresa 
La Russa Costruzioni s.r.l.s., con sede in Tarsia in Corso Umberto I° n. 55, a saldo 
dei titoli di spesa di cui in premessa, relativi ai lavori in oggetto, di cui: 

- €. 5.006,80 (IVA 10% inclusa) per saldo Primo SAL 

- €. 19.058,05 (IVA 10% inclusa) per saldo Stato Finale Lavori 

3. La liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche, a saldo dell’importo dovuto 
previsto in progetto, in favore del Geom. Francesco Sansone, pari ad €. 766,51 (al 
lordo delle ritenute di legge), quale Responsabile Unico del Procedimento 
relativamente ai lavori di che trattasi; 

4. L’imputazione della spesa complessiva di €. 24.831,36 sul Cap. n. 2222 del corrente 
esercizio finanziario, in conto del finanziamento di €. 50.000,00 di cui all’oggetto, 
concesso dal Ministero dello Sviluppo Economico; 

5. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente, per le procedure di controllo, contabilizzazione e trasmissione 
del mandato di pagamento al Tesoriere, così come previsto dall’art. 185, comma 3, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

  Parere di Regolarità Contabile (art. 147-bis TUEL) 
  Visto Attestante la Copertura Finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

  Visto di Regolarità Contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

  Si esprime parere favorevole   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data, 16/02/2021 
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

  E’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 
15 giorni consecutivi dal 26/02/2021 al 13/03/2021 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 
18/08/2000, n. 267). 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 


